ページ1/1

事業構想学研究科教授会議事録

（7月14日定例）

 開催場所 本部棟３階 大会議室 開催日時 平成22年7月14日（水）15：20～17:00

 出席者

  ３２名／定数３３

  （教授）

    秋月，井上和，井上誠，大泉，小澤，風見，梶，糟谷, 金子孝，茅原，小嶋，坂本，櫻木，須栗,

田邉，富樫，徳永，永松，日原，藤原，蒔苗，三橋，宮原

  （准教授・講師）

    伊藤，内田，金子浩，高力，佐久間，高橋，竹内，平岡，ウィルソン

                                 事務部：諸星，佐藤, 関野

 欠席者
（教 授）なし

（准教授・講師）中田                                      （職階５０音順・敬称略）

 議 事 内 容

宮城大学（Miyagi University）

１ 開会

２ 議事

〔審議事項〕

(1)教務委員会からの審議事項

①平成22年度「領域毎の特別講義」及び非常勤講師の任用について

 資料に基づき研究科教務委員長から説明があり，「情報デザイン特別講義」に係る非常勤講

師下記1名の任用について承認された。

せんだいメディアテーク 学芸員 小川 直人 氏

②「特定の課題研究」指導教員変更について

 資料に基づき研究科教務委員長から説明があり，平岡准教授の海外出張に伴う不在期間中

（平成22年8月15日～平成23年3月 31日）の指導教員（主査）の変更及び遠隔指導によ

り平岡准教授が副査として学位論文審査委員に加わることが承認された。

(2)学生委員会からの審議事項

就職支援について

資料に基づき，研究科学生委員長から就職内定状況の説明があり，学生支援の在り方にお

いて対象学生の専門会社の外部人材による面談の必要性が確認された。結果, 組織評価結果

に基づき配分された研究科改善経費（5月26日理事会で承認済み）40万円を㈱ヒューレック

スによる就職支援（面談等）へ充てることが承認された。

〔報告事項〕

(1)教育研究審議会報告

  学部教授会で報告されたため割愛した。

(2)合否判定会議

   平成23年度入学者選抜試験 博士前期課程 特別選抜<推薦入学>合否判定について

  研究科入試委員長から説明があり，14名の受験者のうち12名が合格したことが報告された。

(3)運営会議等報告

   教授会議事録及び運営会議議事録について

  下記のとおり報告があった。

  ・第1回(4/14)教授会議事録

  ・第2回(5/12)教授会議事録

  ・第1回(4/6)運営会議議事録

  ・第2回(4/28)運営会議議事録

  ・第3回(5/19)運営会議議事録

  ・第4回(5/26)運営会議議事録

  ・第5回(6/9)運営会議議事録

(4)学部・研究科改善経費について

  研究科長から資料に基づき報告があり，研究科分は審議事項(2)のとおり就職支援へ充当する

ことが確認された。

(5)各委員会報告

 ・教務委員会

  ①平成22年度後期研究生募集要項について

   学部教授会で報告されたため割愛した。

  ②平成22年度科目等履修生の募集について

   学部教授会で報告されたため割愛した。

  ③平成22年度前期成績入力日程について

   学部教授会で報告されたため割愛した。

                                                                             ページ 2/2

   教授会議事録

 議 事 内 容

宮城大学（Miyagi University）

    ④平成22年度前期試験・補講日程について

   学部教授会で報告されたため割愛した。

 ⑤平成22年度博士前期課程履修コースの選択届及び博士前期課程修士論文仮題目届について

4月30日提出期限の履修コース選択届について以下の1名の提出遅延者があり，顛末書の

提出があった件について研究科教務委員長から説明があり，コース選択届の受理について，5

月19日第3回教務委員会で承認されたことが報告された。

学籍番号○○○○「高度職業人育成コース」

また，4月30日提出期限の特定課題研究仮題目届について以下の1名の提出遅延者があり，

顛末書の提出があった件について説明があり，5月19日第3回教務委員会で仮題目の受理に

ついて承認されたことが報告された。

学籍番号○○○○「特定課題研究」仮題目「シークエンスの記述方法に関する研究」

    ⑥平成22年度博士前期課程及び博士後期課程中間発表について

   資料に基づき平成22年度博士前期課程修士論文（又は特定の課題研究）中間発表並びに博

士後期課程の博士論文中間発表の実施日程について説明があった。

    ⑦平成22年度ＦＤについて

   資料に基づきＦＤ企画について説明があり，下記のとおり資料を訂正することとした。

   （１）グループディスカッション「コミュニケーションデザイン系」領域メンバーへ

ウィルソン准教授を追加

   （２）グループディスカッション「コミュニケーションデザイン系」領域書記を茅原教授

→高力准教授（報告と兼務）蒔苗教授（司会と兼任）へ変更

   （３）全体撮影記録を高橋准教授→学部研究補助職員へ変更

  ⑧授業評価アンケートについて

   学部教授会で報告されたため割愛した。

・入試委員会

  ①平成23年度入学者学生募集要項（博士前期課程 一般選抜/特別選抜）について

  ②平成23年度入学者学生募集要項（博士後期課程）について

   ①及び②について，出願期間が8月16日（月）から8月 23日（月），選抜日が9月17日

（金）であることが報告された。また，現時点での出願希望者について①が12名（内検討中

6名），②が3名（内検討中1名）であることが確認された。

・学生委員会

  平成22年度合同企業説明会について

   平成22年11月12日（金）および平成23年1月19日（水）に開催される合同企業説明会

について，院生の参加を促すよう依頼があった。また，参加企業が大学院生の採用を行うか

どうかの事前確認を研究科学生委員長が行うこととした。

(6)その他

  ①9月1日（水）13時から科学研究費研修会があることが報告された。

  ②学部助教の退職に伴う複数の研究室の配置換え等について，予算施設委員会で検討の上、

教員に報告し、9月末日までに完了することとした。

  ③海外発表並びに調査旅費について、7月28日（水）研究委員会で審査予定であり、総額の

相当額が承認予定であることから、事前エントリーをしている教員は、7月20日（火）ま

でに研究委員会委員に更新情報を報告するよう説明があった。

④次回日程について，定例教授会を9月8日(水)15時30分から学部教授会に引き続き，開催

することとした。（開催場所未定）

議事録（原本）署名人

       氏名  金 子  孝 一  印

         氏名  坂 本  眞 一 郎 印